
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03114 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/03114 
 Del: 11/05/2018 
 Esecutivo da: 15/05/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa e Educazione Permanente 

 
 
 
OGGETTO:  
Vsite guidate UEL  2018 
 
 
 
 
   

 

La Responsabile P.O. Agenzia Formativa e Educazione Permanente 

 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato  bilancio 
finanziario 2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note 
di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  triennale investimenti; 

 

- con delibera n. 140 del 18.4.2108  è stato approvato il "Piano esecutivo di gestione 2018-2020”; 
 

- con DD 9817 del 29/12/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa 
“Agenzia Formativa e Educazione Permanente” con decorrenza 01/01/2018 e scadenza 31/12/2019; 

 

- con DD 717 del 29/01/2018 è stata attribuita alla sottoscritta la delega di funzioni Posizione 
Organizzativa “Agenzia Formativa e Educazione Permanente”; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03114 

 

- nell’ambito delle attività di formazione degli adulti  della Direzione Istruzione si realizzano da anni corsi 
di ascolto e laboratori nell’ambito dell’Università dell’Età Libera, realizzati in parte attraverso 
convenzioni con l’Università degli Studi di Firenze, i Licei Artistici di Firenze e in parte attraverso 
l’accoglimento e l’inserimento nel programma di proposte formative di  soggetti singoli e associati oltre 
a  visite guidate al patrimonio artistico e a mostre di particolare rilevanza organizzate nel territorio 
fiorentino e dintorni. 

 

- che le attività dell’Università dell’Età Libera rientrano nel programma approvato con il PEG 2018 e 
comprendono la realizzazione di un programma annuale di attività educative -  culturali  composte da 
corsi, laboratori e visite guidate; 

 

 

VISTO l’Avviso per la selezione dei progetti per l’UEL anno 2017/2018 approvato con DD 2433/2017 
all’interno del quale sono state richieste proposte, oltre che per i corsi ed i laboratori anche per le visite 
guidate; 

 

VALUTATE  le proposte pervenute a seguito di pubblicazione del suddetto avviso e ritenuto di procedere 
alla realizzazione di alcune di esse, che sono state giudicate particolarmente interessanti e pertinenti con 
alcuni dei programmi di corso svolti durante l’anno; 

 

RITENUTO  opportuno, nell’ambito del programma complessivo, organizzare n.6 visite guidate da svolgersi 
presso  palazzi storici e musei fiorentini, avvalendosi dell’attività proposta dalla Sig.ra Daniela Carboni che 
ha dichiarato la propria disponibilità; 

 

PRESO ATTO del preventivo presentato dalla Sig.ra Carboni Daniela .per un compenso pari a  € 540,00 
IVA inclusa per la realizzazione di n. 6 visite guidate; 

 

RITENUTO  opportuno, nell’ambito del programma complessivo, organizzare n.2 visite guidate da svolgersi 
presso  palazzi storici e musei fiorentini, avvalendosi dell’attività proposta dal  Sig. Cristiano Papi che ha 
dichiarato la propria disponibilità; 

 

PRESO ATTO del preventivo presentato dal Sig. Cristiano Papi per un compenso pari a  € 160,00 IVA 
inclusa per la realizzazione di n. 2 visite guidate; 

 

 

RITENUTO opportuno, nell’ambito del programma complessivo, organizzare n.3 visite guidate realizzate  
dal “Comitato per la divulgazione dell’Astronomia ad integrazione del corso di astronomia svolto 
nell’anno accademico 2017/2018 ”; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03114 

 

 

VISTO il preventivo presentato dal “Comitato per la Divulgazione dell’Astronomia”  in  cui si propone la 
realizzazione delle 3 visite suddette al costo complessivo di € 270,00 fuori campo IVA   art. 4  D.P.R.633/72 
e successive integrazioni e modificazioni; 

RITENUTO opportuno, nell’ambito del programma complessivo, organizzare n 4 visite guidate promosse 
dal Comitato Fiorentino per il Risorgimento,  

VISTA la proposta  presentata dal Comitato fiorentino per il Risorgimento che prevede un costo pari a € 
360,00  fuori campo IVA art. 4 DPR 633/72  per la realizzazione di n. 4 visite guidate; 

RITENUTO opportuno, nell’ambito del programma complessivo, organizzare le 5 visite  a Palazzi e Ville 
Fiorentine, poiché interessanti e pertinenti al programma dell’Università dell’Età Libera; 

VISTA la proposta dell’Associazione Culturale Akropolis che offre 5 visite/lezioni da svolgersi presso Ville 
e Palazzi Storici  Fiorentini  per un costo totale di € 510,41 + IVA 22% (totale  € 622,70); 

RITENUTO opportuno procedere alla realizzazione di visite in luoghi e quartieri particolari di Firenze, 

VISTA la proposta presentata dal Dott. Michele Tocchi,  per  la realizzazione di n. 7 visite guidate nei  
luoghi di Firenze ( Badia Fiorentina, Casa Buonarroti,  Oltrarno, mostra a Palazzo Strozzi ecc.) e scorci e 
luoghi di Fiesole  al costo totale  di € 700,00 al lordo degli oneri fiscali; 

VISTA la proposta  del Dott. Massimiliano Franci per la realizzazione di 1 visita guidata al Museo 
Archeologico, sezione Egizia di Firenze, al costo di € 125,00 al lordo degli oneri fiscali  a completamento del 
corso svolto durante l’anno e dedicato all’Egittologia; 

VISTA la proposta della Dott.ssa Capretti   per  un programma di 4 visite e ritenuto opportuno realizzare 4 
visite  al costo di 110,00, oltre contributo INPS 4%   per un totale di € 457,60; 

Vista la proposta della Dott.ssa Martinelli  per la realizzazione di 3 visite, che ripercorrono i temi del corso 
realizzato durante l’anno accademico UEL 2017/2018, al costo di € 110 oltre contributo INPS 4% per un 
totale di € 343,20 (operazione in franchigia da IVA ai sensi della legge di stabilità per l’anno 2016 n. 208 del 
28 dicembre 2015 GU serie generalen.302 del 30/12/2015- Suppl. ordinario n. 70 imposta di bollo assolta 
sull’originale ove dovuta. Attività  esercitata ai sensi della legge n. 4/2013 pubblicata nella  GU n. 22 del 
26/01/2013; 

DATO ATTO che i documenti informatici allegati  al presente provvedimento  quale parte integrante sono 
conformi agli originali, conservati presso l’Ufficio Università dell’Età Libera;  

 

VISTO l’art.183 del  D. Lgsl. 267/2000; 

            

VISTO  il Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia ed in particolare gli 
artt. 7.2, 10.3 e l’allegato 1, lett. s);  

  

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03114 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa, in relazione alla realizzazione dell’obiettivo  DI26_3  

 

1. di effettuare n.3 visite guidate:  Osservatorio di Arcetri,  Villa il Gioiello  Museo Galileo a cura del 
Comitato per la divulgazione dell’Astronomia (cod ben 12391) per un totale di € 270,00  - CIG 
Z1523388F8 Fuori campo IVA  art. 4  DPR 633/72; 

2. di effettuare  4 visite guidate a cura del Comitato fiorentino per Il Risorgimento (Cod. Ben. 42272) 
per una spesa pari a € 360,00 fuori campo Iva art. 4 DPR 633/72 -  CIG Z282352ECA 

3. di effettuare n.5 visite guidate a Ville e Palazzi Storici Fiorentini, a cura dell’Associazione Akropolis 
(cod. ben. 29103) come da preventivo allegato, per un costo pari a € 510,41 oltre IVA 22% per un 
totale di € 622,70 – CIG Z832338839; 

4. di effettuare 7 visite guidate  a cura Dott. Michele Tocchi  (cod. ben. 52829) al costo di  € 700,00 al 
lordo degli oneri fiscali, per la prestazione d’opera intellettuale;   

5. di effettuare n.1 visite guidate al Museo Egizio di Firenze a cura del Dott. Massimiliano Franci (cod. 
ben. 34809)  per un costo pari a € 125,00  al lordo degli oneri fiscali, per la prestazione d’opera 
intellettuale; 

6. di effettuare n. 2 visite guidate a cura del Sig. Cristiano Papi (cod.ben.58520) per un compenso pari a 
€160,00; 

7. di effettuare n. 6 visite guidate  a cura della Sig.ra Carboni Daniela (cod. ben. 58519) per un compenso 
pari a  € 540,00 

8. di effettuare n. 4 visite a mostre e luoghi d’arte a cura della Dott.ssa Capretti ( cod. ben. 5121) al 
costo di € 457,60 al lordo  degli oneri fiscali; 

9. di effettuare N.  3 visite  a cura della Dott.ssa Martinelli ( cod ben. 20157) , che ripercorrono i temi 
del corso realizzato durante l’anno accademico UEL 2016/2017, al costo di € 110,00 oltre contributo 
INPS 4%  per un totale di € 343,20  ritenuto congruo; 

10. di imputare la spesa complessiva di € 3578,50, ritenuta congrua,  sul cap. 28520/18  dove esiste la 
necessaria disponibilità;  

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DISCIPLINARE E DICHIARAZIONI CRISTIANO PAPI 
- DISCIPLINARE E DICHIARAZIONI  DANIELA CARBONI 
- CURRICULUM PAPI 
- CURRICULUM CARBONI 
- AKROPOLIS PREVENTIVO E IMPEGNATIVA 
- DOCUMENTI TOCCHI 
- PREVENTIVO E IMPEGNATIVA COMITATO RISORGIMENTO 
- CURRICULUM MARTINELLI 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03114 

 

- CURRICULUM CAPRETTI 
- DOCUMENTI COMITATO ASTRONOMIA 
- DOCUMENTI FRANCI 
- CURRICULUM FRANCI 
- DOCUMENTI CAPRETTI 
- DOCUMENTI MARTINELLI 
- PREVENTIVO PAPI 
- PREVENTIVO CARBONI 
 
 
Firenze, lì 11/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Elisabetta Boddi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 28520 0 18/004902 00 343,2 
2) 28520 0 18/004896 00 700 
3) 28520 0 18/004890 00 270 
4) 28520 0 18/004901 00 457,6 
5) 28520 0 18/004891 00 360 
6) 28520 0 18/004897 00 125 
7) 28520 0 18/004898 00 160 
8) 28520 0 18/004899 00 540 
9) 28520 0 18/004892 00 622,7 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 15/05/2018 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


